

Số: 37 /KH-TTYT-ATTP

Kiên Hải, ngày 07 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH **Hoạt động chương trình ATVSTP năm 2023**

Căn cứ quyết định số 10/QĐ-KSBT Kiên Giang ngày 19/01/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 của trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Kiên Giang.

Căn cứ kế hoạch số 40/KHKATTP-YTCC&DD, ngày 09/02/2023 của khoa ATTP-YTCC&DD.

Nay khoa ATTP-YTCC&DD tham mưu xây dựng Kế hoạch hoạt động chương trình ATVSTP năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm soát, xử lý, ngăn chặn các loại thực phẩm không đảm bảo chất lượng ATTP phòng chống ngộ độc thực phẩm.

2. Mục tiêu cụ thể

Nâng cao vai trò trách nhiệm của cơ quan quản lý, các doanh nghiệp, người tiêu dùng trong công tác đảm bảo ATVSTP.

Huy động toàn thể nhân dân, các cấp chính quyền, các ban ngành, cơ quan đoàn thể và cá nhân tham gia vào việc phổ biến luật ATVSTP, các văn bản quy phạm pháp luật về ATVSTP của Chính phủ, các Bộ ngành, UBND các cấp. Bên cạnh đó cung cấp kiến thức đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng để hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây qua đường thực phẩm.

Phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các trường hợp vi phạm trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm tại địa bàn.

3. Yêu cầu

Thanh, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm. Tập trung vào những vấn đề tồn đọng về vi phạm các điều kiện ATVSTP trong những năm qua;

Kết hợp công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về đảm bảo ATVSTP cho các đối tượng quản lý, doanh nghiệp và người tiêu dùng;

Đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, thời gian, kết hợp với việc báo cáo kết quả lên Ban chỉ đạo kịp thời.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung

1.1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền giáo dục bằng nhiều hình thức: phổ biến kiến thức pháp luật cho các đối tượng như: lãnh đạo các cơ quan ban ngành có liên quan, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người buôn bán thực phẩm, người tiêu dùng và toàn thể nhân dân.

Hợp đồng với Trung tâm văn hóa - Thể thao – Truyền thanh huyện phát băng, đĩa do tuyến tỉnh cung cấp. Cộng tác viên của các xã phát tài liệu, treo băng rôn tại địa phương.

Tổ chức lễ phát động, mít tinh trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm.

1.2. Nội dung công tác thanh, kiểm tra

*** Hồ sơ pháp lý**

- Hồ sơ đăng ký kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm (nếu có);
- Hồ sơ đăng ký tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm;
- Hồ sơ khám sức khỏe của chủ cơ sở, người trực tiếp tham gia chế biến, sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố;
- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATVSTP đối với cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm có nguy cơ cao, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc diện cấp giấy chứng nhận
- Danh sách người sản xuất thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống đã được tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm có xác nhận của chủ cơ sở.

*** Điều kiện về cơ sở**

- Địa điểm, môi trường; Bố trí nhà xưởng; Hệ thống cung cấp nước; Hệ thống xử lý nước thải; Nhà vệ sinh.

*** Điều kiện về trang thiết bị**

- Hệ thống rửa tay, sát trùng; Thiết bị phòng chống côn trùng; Thiết bị dụng cụ chế biến, bao gói, vận chuyển.

*** Điều kiện về con người**

- Bảo hộ lao động; Điều kiện về sức khỏe (sổ khám sức khỏe định kỳ); Kiến thức về ATVSTP do chủ cơ sở tập huấn cho nhân viên; Vệ sinh cá nhân.

2. Đối tượng

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố trên địa bàn huyện.

3. Các đợt thực hiện như sau:

- Kiểm tra định kỳ hàng tháng, quý, năm.
- Trước và sau Tết Nguyên đán;
- Tháng hành động vì an toàn thực phẩm;
- Kiểm tra trong dịp Tết Trung thu;
- Kiểm tra trong dịp lễ Nghinh Ông xã Lại Sơn;
- Kiểm tra đột xuất.

4. Kinh phí

- Chi theo Chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia.
- Sự hỗ trợ của chính quyền địa phương các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tuyển huyện

Đoàn kiểm tra tuyển huyện sẽ kiểm tra ATVSTP trong các đợt cao điểm trong năm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu, lễ Nghinh Ông Lại Sơn. Kiểm tra đột xuất khi cơ sở có dấu hiệu vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

Mở lớp tập huấn kiến thức và các quy định về ATTP cho cá nhân và tổ chức, hướng dẫn làm thủ tục hành chính và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATVSTP cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc diện phải cấp giấy trên địa bàn huyện (nếu cần thiết)

Sau mỗi tháng, quý cán bộ chương trình tổng hợp số liệu và báo cáo định kỳ về Chi cục ATVSTP tỉnh **trước ngày 05 hàng tháng**.

Khoa ATTP-YTCC và DD cử cán bộ khoa xuống địa bàn xã hướng dẫn chỉ đạo, phối hợp thanh, kiểm tra để đội liên ngành tuyển xã hoạt động mỗi ngày một tốt hơn.

Giám sát chặt chẽ, kịp thời xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

2. Tuyển xã

Đoàn kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm xã thường xuyên kiểm tra hàng tháng và kết hợp với đoàn kiểm tra liên ngành tuyển huyện thanh, kiểm tra các đợt cao điểm.

Sau mỗi tháng, cán bộ chương trình tổng hợp số liệu và báo cáo lên Trung tâm Y tế huyện **trước ngày 03 hàng tháng**.

Giám sát chặt chẽ các vụ ngộ độc thực phẩm, báo cáo Trung tâm Y tế các vụ ngộ độc xảy ra trên địa bàn xã để kịp thời xử lý.

IV. HÌNH THỨC XỬ LÝ

1. Đối với cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống

Chưa khám sức khỏe hoặc sổ khám sức khỏe hết hạn: hướng dẫn đến tuyến tỉnh khám sức khỏe.

Hợp đồng thực phẩm, sổ kiểm thực 3 bước và thực hiện lưu mẫu thực phẩm theo Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/03/2017 của Bộ Y tế.

Điều kiện vệ sinh cơ sở không đạt, các dụng cụ, thiết bị phục vụ trong quá trình chế biến không đảm bảo vệ sinh: Cho ngưng hoạt động và khắc phục sửa chữa.

Trường hợp nghiêm trọng đề nghị UBND huyện xử phạt theo đúng quy định hiện hành.

2. Đối với cơ sở kinh doanh mua bán thực phẩm, tiệm tạp hóa

Trung Tâm Y Tế phối hợp với ngành liên quan để tiến hành kiểm tra, thanh tra, khi cơ sở có sản phẩm hết hạn sử dụng, kém chất lượng, đoàn tiến hành lập biên bản thu nhận, tiêu hủy sản phẩm tại chỗ.


Trường hợp nghiêm trọng đề nghị UBND huyện xử phạt theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch hoạt động chương trình an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2022.


Nơi nhận:

Chi cục ATVSTP;
UBND huyện;
Phòng KH-NV và DD;
Trạm Y tế các xã;
Lưu vt.

PHỤ TRÁCH CHƯƠNG TRÌNH


Lê Cẩm Duyên

P. LÃNH ĐẠO KHOA


Nguyễn Hữu Nhân

DUYỆT BAN GIÁM ĐỐC


PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Hoàng Khanh

CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NĂM

TT	Nội dung	Kế hoạch chỉ tiêu đề ra năm 2023
1	Giấy CN CS ĐDK ATTP	≥ 75%
2	Số lượt thanh, kiểm tra	≥ 75%
3	Mẫu xét nghiệm labo	≥ 75%
4	Test nhanh	≥ 75%
5	Số người bị ngộ độc TP cấp tính	< 06 người

CHỈ TIÊU HOẠT ĐỘNG CHƯƠNG TRÌNH AN TOÀN VỆ SINH THỰC PHẨM NĂM 2023

(Số liệu dựa theo Quyết định số: 05 /QĐ-CCATVSTP ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Kiên Giang)

TT	Nội dung	ĐVT	Chỉ tiêu năm 2022	Chỉ tiêu năm 2023	Tuyển huyện	Tuyển xã			
						Hòn Tre	Lại Sơn	An Sơn	Nam Du
01	Giấy CN CS ĐDK ATTP	Hồ sơ	05	5	5				
02	Số lượt thanh, kiểm tra	Lượt	400	500	80	80	120	150	70
03	Mẫu xét nghiệm labo	Mẫu	25	25	25				
04	Test nhanh	Mẫu	30	30	10	5	5	5	5
05	Số người bị ngộ độc TP cấp tính	Người	<06			<06			